C4\_23 v.1 Hos calamos, Pan silvipotens, tibi pulcher Iolas ;  
 2 saepe quibus cecinit dulcia furta tua,  
 3 dum Cytherea potens, et cara sinebat Hyella ;  
 4 quae postquam dira tabe peresa jacet,  
 5 pro dulci Musa, pro carminibus jucundis,  
 6 flebilibus complet vocibus ille nemus,  
 7 et dominam cupiens imas invisere ad umbras,  
 8 non somnos oculis, non capit ore cibum.  
 9 At tu fortunam pueri miseratus acerbam,

10           aeternos pietas si movet ulla deos,  
 11       aut misero tantos aufer, bone dive, dolores,  
 12           aut illum silvas transfer in Elysias.  
 13       Sed potius longum vivat formosus in aevum,  
 14           et cantet laudes semper, Hyella, tuas.  
 15       Dignior haud ullus talem celebrare puellam,  
 16           ulla nec est tali dignior ore cani.

C4\_24   v.1       Hanc laurum, formosa, tibi formosus Iolas  
           2           sevit, et hanc madidis irrigat usque genis.  
           3       Seu tenebras Vesper, seu lucem portat Eous,  
           4           et laurum lacrimis irrigat, et tumulum.  
           5       Hinc tumulus violas, et laurus protulit umbras :  
           6           umbrae isdem crescunt, et violae lacrimis.  
           7       Cumque umbris, violisque amor infelicis Iolae  
           8           crescit, cumque ipso crescit amore dolor.  
           9       Hic dolor heu miserum leto dabit : hic, bona Hyella,  
          10           mox pueri apponet ossibus ossa tuis.  
          11       Et quos felici conjunxit foedere quondam,  
          12           nunc infelici funere junget amor.

C4\_25   v.1       Haec, dulcissime Turriane, lusi  
           2       molli carmine, nec laborioso,  
           3       dum ver florida laetum agebat aetas,  
           4       quam jocus decet, ac leves cachinni.  
           5       Nunc Musas vocor ad severiores,  
           6       nunc rerum juvat explicare causas,  
           7       et caelum memorare, caelitesque,  
           8       et qui caelitibus praeest beatis.  
           9       O molles elegi, lyraeque dulces,  
          10       o et myrtea sarta, fistulaeque,  
          11       Faunisque, Dryadesque, jam valete,  
          12       et cum frondiferis, Hyella, silvis.  
          13       At tu, progenies Jovis supremi,  
          14       patris deliciae, deumque amores,  
          15       per quam magna canunt sacri poetae,  
          16       felix Uranie, mihi benigno  
          17       ades numine, supplicemque tolle  
          18       me tuo rutilante curru ad astra.

## LIBER QUINTUS

## Epistolas continens

## AD ALEXANDRUM FARNESIUM CARDINALEM

C5\_1 v.1 Farnesi, pater omnium leporum,  
 2 hos tibi lepidissimos poetas  
 3 dono, tempora quos tulere nostra,  
 4 fortunata nimis, nimis beata  
 5 nostra tempora, quae suos Catullos,  
 6 Tibullos, et Horatios, suosque  
 7 Marones genuere. Quis putasset,  
 8 post tot saecula tam tenebricosa,  
 9 et tot Ausoniae graves ruinas,  
 10 tanta lumina tempore uno in una  
 11 tam brevi regione Transpadana  
 12 oriri potuisse ? Quae vel ipsa  
 13 sola, barbarie queant fugata  
 14 suum reddere literis Latinis  
 15 splendorem, veteremque dignitatem.  
 16 Salvete, o decus, o perennis aevi  
 17 nostri gloria, candidi poetae,  
 18 quos novem in tenero suo Sorores  
 19 nutrivere sinu, suoque digna  
 20 choro Castalio loqui dedere.  
 21 Vos, et carmina vestra sempiterno  
 22 urbes Italiae colent honore.  
 23 Vos et Gallus, Iberque bellicosus,  
 24 et Germania docta, Sarmataeque  
 25 mirabuntur, et ultimi Britanni ;  
 26 erit dum Latiis honor Camoenis.  
 27 Quin ultra Oceanum, alteroque in orbe  
 28 vos discent populi, quibus redit lux  
 29 aurora exoriente, cum nigrescit  
 30 aer jam tenebris sub axe nostro ;  
 31 nam (mirabile dictu ! ) in iis quoque oris  
 32 nunc linguae studium viget Latinae.  
 33 At tu, floscule Romuli nepotum,  
 34 quem Phoebus pater, et Minerva doctis  
 35 certatim artibus expolire gaudent,  
 36 Alexander, habe tibi hunc libellum  
 37 venustum, lepidum ; tuasque laudes,  
 38 istis quae celebrantur a poetis,  
 39 aeternas fore scito ; nam manebit  
 40 aeterno aureolus libellus aevo.

AD UBALDINUM BANDINELLUM DE LIBERALITATE  
GUIDI ASCANII SFORTIAE CARDINALIS

C5\_2 v.1 Ubaldine, tuo sodali amate,  
 2 potest quantum ab amico amari amicus,

3 munus hoc mihi da, tui ut patroni  
 4 divini juvenis manum osculeris  
 5 meo nomine, maximasque grates  
 6 agas, quod decumas mihi quotannis  
 7 pro sua eximia benignitate  
 8 remittit, licet ipse nec salutem  
 9 eum more clientium bonorum,  
 10 nec quidquam faciam, queat quod ipsum  
 11 admonere, meam ut velit benigna  
 12 mente pauperiem juvare. Nempe hoc  
 13 Magnus Sfortiades movetur uno,  
 14 quod me nec putat improbum, nec esse  
 15 a Musis alienum, amore quarum  
 16 ardet maximo, ut omnium est amator  
 17 ardentissimus elegantiarum.  
 18 Quare cum nequeam invenire verba  
 19 infantissimus omnium poeta,  
 20 quae tantis meritis rependam ; amice  
 21 disertissime, quod supra rogavi,  
 22 id quaeso facito, tuique vive  
 23 semper Flaminii memor, valeque.

## AD LAELIUM TORELLUM

C5\_3 v.1 Quod me diligis, et soles libenter  
 2 adjuvare tuos, Torelle, amicos,  
 3 quid per te cupiam impetrare, dicam.  
 4 Est consanguineus mihi, peritus  
 5 legum, nec senio gravis, nec idem  
 6 admodum juvenis, disertus autem,  
 7 et forma egregia : ter ille jura  
 8 Galliae populis dedit Togatae,  
 9 cum praetor foret, optimamque famam  
 10 collegit sibi rem optime administrans.  
 11 Quod si nunc opera tua licebit  
 12 ipsi dicere jus in urbe vestra,  
 13 et me perpetuo tibi obligaris,  
 14 et tua pariter benignitate  
 15 rem dignam facies, facillimamque  
 16 illam mehercule ; quando consecutus  
 17 id virtutibus es tuis, ut amplum  
 18 jampridem imperium tibi regendum  
 19 Cosmus tradiderit, decus perenne  
 20 Cosmus Tusciae, et omnium Italorum ;  
 21 quo regnante fides, bonique mores,  
 22 et doctae rediere Musae ad Arnun.

## AD HIERONYMUM TURRIANUM DE MORTE VICTORIAE COLUMNAE

C5\_4 v.1 Cur desiderio modum, et dolori  
 2 me vis ponere, Turriane ? Acerbo  
 3 cui Victoria fato adempta, quae me  
 4 non minus quam oculos suos amabat :  
 5 qua nihil veniens ab ultimo Indo

6 clarius, meliusve Sol videbat :  
 7 cui mens candida, candidique mores,  
 8 virtus vivida, comitasque sancta,  
 9 caeleste ingenium, eruditioque  
 10 rara, nectare dulciora verba,  
 11 summa nobilitas, decora vultus  
 12 majestas, opulenta, sed bonorum  
 13 et res, et domus usque aperta ad usus.  
 14 Illa carminibus suis poetas,  
 15 quotquot saecula multa protulerunt,  
 16 longe vicerat ; illa vincit omnes,  
 17 sive flebilibus modis maritum  
 18 extinctum decorans sepulcro ab imo  
 19 summa ducit in astra, sive regi  
 20 caelitem, Unigenaeve Regis hymnos  
 21 filio canit : illa vel canendo  
 22 ventos sistere, fluminum morari  
 23 impetus, poteratque leniores  
 24 tigres reddere mitibus columbis.  
 25 At tu, surdior Hadriae procellis,  
 26 immitissima Mors, manum rapacem  
 27 illi es injicere ausa : Mors acerba,  
 28 tu Solem Italiae suum abstulisti.  
 29 Sed nil proficis ; en meae Columnae  
 30 fama sidere clarior refulget ;  
 31 en Victoria, caelitem beata  
 32 vita nunc potitur, vagique Solis  
 33 sub se lumina cernit, ipsa Sole  
 34 multo splendidiorque, pulchriorque.  
 35 Ergo flebilibus modum querelis  
 36 jam jam, candide Turriane, pono,  
 37 ne plorem mihi inique amicus illam  
 38 quae laeto celebranda versu, et ipsi  
 39 addenda est numero beata divum.

AD GREGORIUM CORTESIUM CARDINALEM

C5\_5 v.1 Cortesi venerande, si quid umquam  
 2 incensae officio rogationes  
 3 apud te valuere, ne recusa  
 4 gregi adscribere candido tuorum  
 5 Robertum, unanimem meum sodalem,  
 6 florentem ingenio, fide, pudore,  
 7 et Graece optime, et optime Latine  
 8 scientem, juvenem pium, elegantem,  
 9 seu juncto pede, seu velis soluto  
 10 doctum scribere, tam tui colentem,  
 11 quam qui maxime, et omnium bonorum  
 12 dignum amicitia. Ergo, mi patrone  
 13 magne, quod petimus, sine impetrare.  
 14 Sic tibi Deus optimus senectam  
 15 concedat viridem, diuque laetum  
 16 servet ; sic homines tuae supremae  
 17 virtuti tribuant pares honores.

## AD STEPHANUM SAULIUM

C5\_6 v.1 Candidissime Gratiarum alumne,  
 2 ne carus tibi sim, nec ulla signa  
 3 amoris mihi mutui rependas,  
 4 ni te plus amo, quam solet tenella  
 5 unicam genitrix amare natam.  
 6 Nec mirum ; quid enim potest amore  
 7 tuo dulcius esse ? Vel quis ullo  
 8 fuit tempore dignus aequae amari ?  
 9 Honores alius sequatur, auri  
 10 acervum cumulet nitentis : ipse  
 11 sim beator omnibus beatis,  
 12 annuant modo caelites, ut una  
 13 tecum vivere, tecum obire possim,  
 14 jucundissime Sauli, honore, et auro,  
 15 et cara mihi carior salute.

## AD ULYSSEM BASSIANUM

C5\_7 v.1 Ulyssi, mea Musa, dic salutem,  
 2 non illi dea quem Calypso amavit,  
 3 sed quem Pierides amant amore  
 4 quo jam tum lepidum Catullum amabant,  
 5 cum tenellulus Aonas petivit  
 6 montes, et meditans opaco in antro  
 7 mentes virginei chori tenebat.  
 8 Dic incredibili ipsius videndi  
 9 me desiderio peruri, acerba  
 10 ut non acrius intimas medullas  
 11 mihi febris adurat. Ipse quando  
 12 viset languidulum ? Suaque dulci  
 13 me solabitur allocutione ?  
 14 Nec eum lupa nutriit, nec ursa,  
 15 sed comis pater, et puella mitis ;  
 16 cur ergo rigida aesculo, Hadriaeque  
 17 durior scopulis, meique morbi  
 18 tam securus abest ? An ille nondum  
 19 rescivit, mea lectulo cubare  
 20 membra torrida ? Sic profecto, sic est.  
 21 Quare dic juveni, Camoena, caro,  
 22 confestim veniat, fidesque secum  
 23 afferat. Volo leniat furentem  
 24 febrim, ut Orphea belluas, et iram  
 25 Cerberi, Eumenidasque saevientes  
 26 mollivisse ferunt lyra canendo.

## AD GALEATIUM FLORIMONTIUM PHILALETHEM

C5\_8 v.1 Huc ades, Galatee ; quid moraris ?  
 2 Est brevis via, saepiusque dicis,  
 3 cras ad vos veniam, boni sodales ;  
 4 nec venis tamen. An putas licere

5 amicis dare verba ? Nos pudendum,  
6 et contra officium, tuoque bello  
7 id cognomine prorsus arbitramur  
8 indignum. Hoc nisi vis inepte abuti,  
9 huc ades, Galatee, quid moraris ?  
10 Remiges Ithaci vagantis olim  
11 lotos detinuit Libyssa in ora,  
12 ut mulctralibus haeret usque et usque  
13 musca lactis amore : te, beate  
14 senex, quae retinet domi voluptas ?  
15 Ecquid delicias tuae Suessae  
16 praefers deliciis meae Casertae ?  
17 Deliras, Galatee, nam Suessa  
18 longe pulchrior est amoeniorque  
19 Campanae regionis hic ocellus ;  
20 quem Jocis comitata, Gratiisque  
21 Venus, posthabita Cnido, Paphoque,  
22 semper incolit, et suos amores,  
23 suas delicias fatetur. Ergo  
24 huc ades, Galatee, quid moraris ?  
25 Hic sol splendidius nitet, Favoni  
26 spirat mollius aura, suaviorem  
27 fert rosam, et violam benigna tellus :  
28 hic est dulcior uva, dulciores  
29 ficus, et pepones : oliva bacas  
30 non solum patriae tuae, sed ipsum  
31 venafrum superare gaudet. Ergo  
32 huc ades, Galatee, quid moraris ?  
33 Ecce caseolos tibi recentes,  
34 atque haedos geminos Hyella donat,  
35 formosissima caprimulga, Pani  
36 non impar caprimulga, sive cantat,  
37 seu levi calamo terit labellum.  
38 Huc ades, Galatee, quid moraris ?  
39 En hospes meus, optimus Caserta,  
40 quo Campania terra gloriatur,  
41 jam desiderium tui morantis  
42 nequit ferre ; puella sic amantem  
43 votis, ominibusque, lacrimisque  
44 absentem vocat. Ah tuum Casertam  
45 ne, quaeso, cruciare perge. Sed jam  
46 huc ades, Galatee, quid moraris ?  
47 Is quidem impatiens morae molestae  
48 ad te jam properasset, aegra membra  
49 ni vis debilitaret ipsa morbi :  
50 et tu tam diu abesse sustinebis ?  
51 Qui sola potes allocutione  
52 febrim pellere candido sodali.  
53 Huc ades, Galatee, quid moraris ?  
54 Non Phoebus, mihi crede, filiusve  
55 Phoebi cantibus hunc levarit, herbis  
56 aut salubribus, aequae ut ipse vultu  
57 jucundo, et lepida dicacitate.  
58 Ergo si tibi cura cari amici est,  
59 huc ades, Galatee, quid moraris ?  
60 Te vocat domus ipsa, quam solebas

61 jocis, et salibus, facetiisque  
 62 tuis exhilarare : te loquaces  
 63 lymphae, te vocat hortulus venustus,  
 64 tuae tam memor irrigationis,  
 65 quam lactis memor est tenellus infans.  
 66 Huc ades, Galatee, quid moraris ?  
 67 Non pandunt nitidae rosae per agrum  
 68 formosos calathos, hiare tardant  
 69 flores luteolique, caerulique, et  
 70 albi, et purpurei ; suos honores  
 71 agellus tibi scilicet reservat.  
 72 Huc ades, Galatee, quid moraris ?  
 73 Si venis cito, carminum libellum  
 74 ostendam tibi, quem legens putabis  
 75 te vesci ambrosia, et tibi repleri  
 76 ora nectare. Sin mea procellae  
 77 ferunt irrita verba, mox iam bos  
 78 exspecta horribiles, amariores  
 79 felle, absinthio, et omnibus venenis,  
 80 quotquot Thessala nutrit ora, quotquot  
 81 Ponti terra creat. Sed eia age eia  
 82 huc ades, Galatee, quid moraris ?

AD BERNARDINUM MAPHAEUM, ET ANTONIUM MIRANDULAM  
DE ALEXANDRO FARNESIO CARDINALI

C5\_9 v.1 Gaudete, o lepidi mei sodales,  
 2 omni jam posito timore, venit  
 3 tandem nuntius optimus, patronum  
 4 salvum, et incolumem redire nostrum,  
 5 quem rumor malus Italas per urbes  
 6 divulgaverat esse jam dolore  
 7 confectum lateris, malaque feбри,  
 8 dum cinctus legionibus Latinis  
 9 petit Vindelicas tremendus oras.  
 10 At tibi male sit, moleste rumor,  
 11 qui nos sollicito diu timore  
 12 vexasti. En cito patriam reviset  
 13 Alexander, et omnium Quiritum  
 14 plausus, gaudia, gratulationes  
 15 laetus excipiet ; manusque caras  
 16 nobis jam dabitur deosculari.  
 17 O pulcherrime Sol, tuo nitente  
 18 curru fer cito moenibus Quirini  
 19 hunc diem niveum, et nimis beatum.

AD HIERONYMUM SERIPANDUM

C5\_10 v.1 Commendo tibi, Seripande magne,  
 2 Gulielmum, hominem pium, eruditum,  
 3 et candore animi parem columbae,  
 4 doctum praeterea utriusque linguae ;  
 5 quodque existimo pluris aestimandum,  
 6 pauperem juvenes tamen docentem

7 gratis pauperie mala gravatos.  
 8 Illum Graecia magna procreavit  
 9 antiqua probitate, moribusque  
 10 dignis Pythagora virum, tuaque  
 11 dignum amicitia : idque ita esse, certo  
 12 sciens, hunc tibi, magne amice, dono,  
 13 virtutisque tuae dico. Nec alter  
 14 cliens aptior est tibi, nec ipse  
 15 patronum inveniat sibi aptiorem.

## AD IOANNEM CASAM

C5\_11 v.1 Disertissime Casa, quem libellum  
 2 legendum dederas mihi, relegi  
 3 saepe ac saepius, et tamen legendi  
 4 is desiderium mihi reliquit.  
 5 Nec mirum ; siquidem tuus libellus  
 6 tam doctus, numerosus, elegansque est,  
 7 ut scriptus videatur aureo illo  
 8 saeculo Ciceronis, atque ab ipso  
 9 divino Cicerone. Nec profecto  
 10 vivet iste minus diu libellus,  
 11 quam libri Ciceronis. Ergo, Casa  
 12 disertissime, perge, saeculumque  
 13 nostrum orna aureolis tuis libellis.

## AD MATTHAEUM DANDULUM

C5\_12 v.1 O brumae mihi Vere amoeniores,  
 2 quibus, Dandule care, te fruebar,  
 3 antequam Latium petissem, et Urbem !  
 4 Cum subit mihi candidarum imago  
 5 illa noctium, et ille propter ignem  
 6 sermo dulcis, et Attico lepore  
 7 conditus, lacrimae effluunt ocellis,  
 8 ut rivus pluvia frequenti abundans ;  
 9 nec quidquam mihi suave jam videtur,  
 10 aut videbitur, usque dum redire  
 11 ad carum hospitium tuum licebit,  
 12 quod Phoebus pater, et novem sorores,  
 13 et virtus celebrant, fidesque, honorque.  
 14 At donec procul a tuis ocellis  
 15 me tenent superi parum faventes,  
 16 ne, quaeso, pigeat meum dolorem  
 17 te jocis relevare literarum.  
 18 Quamquam te patriae, imperique magni  
 19 cura distinet, est tamen laborum  
 20 quies, ingenuoque sunt (opinor)  
 21 isthaec seria temperanda lusu.

## AD ALOYSIUM PRIULUM

C5\_13 v.1 Dum Canicula fervidis fatigat  
 2 vos caloribus, ipse valle opaca  
 3 sedens propter aquam nitentem amoeni  
 4 Mesuli, placido fruor tepore  
 5 veris : attamen hoc, Priule, dicam,  
 6 et dicam sine fraude, malim aduri  
 7 ardenti Libyae, Indiaeve ab aestu,  
 8 quam magni alloquiis carere Poli,  
 9 qui virtute sua, suoque miro  
 10 cepit sic animum meum lepore,  
 11 ut illo sine mella amara, soles  
 12 obscuri, nivea atra, ver amoenum  
 13 horridum mihi sit, diesque longo  
 14 anno longior. Ergo sic habeto,  
 15 ut primum potero explicare quae nunc  
 16 me negotia distinent redibo  
 17 ad vos Pegaseo ocior volatu.  
 18 Quod negotia si mihi facessent  
 19 haec negotium, et expedire nodos  
 20 istos non dabitur brevi, relictis  
 21 nodis, atque negotiis revertar ;  
 22 nam tanti nihil est, velim ut carere,  
 23 frater optime, te, meoque Polo.

## AD DONATUM RULLUM

C5\_14 v.1 Rulle candide, et omnium virorum  
 2 humanissime, quos abhinc trecentos  
 3 annos Appula terra procreavit,  
 4 quod me perpetuis, meosque amicos  
 5 juvas officiis, tuaeque semper  
 6 domus hospitium mihi est apertum,  
 7 in hoc eximiae benignitatis  
 8 clarum das specimen ; tibi que grates  
 9 ago, maxime, maximas, amice,  
 10 tantis pro meritis, agamque semper,  
 11 atque habeo ; referre namque, ut opto,  
 12 nec licet modo, nec licebit umquam.  
 13 At quod nuper amore nostri es ausus  
 14 tentare, et facere aequae amanter, ac si  
 15 tibi filius, aut pater fuisset,  
 16 id vero et mihi, et omnibus videtur  
 17 tam magnum, ut tibi debitas referre  
 18 non possim, aut agere, aut habere grates ;  
 19 non si quidquid ubique gratiarum est,  
 20 habere, atque agere, et referre possim.

## AD IACOBUM PEREGRINUM

C5\_15 v.1 Jucundissime amice, cras Tridento  
 2 discedam cupidus tui videndi :  
 3 verum ut commodius loquamur, et ne

4 interpellet amicus hic, et ille,  
 5 in tuo volo te Povilliano  
 6 convenire. Videbis ipse, ne quis,  
 7 Linum praeter, ibi adsit : hunc adesse  
 8 non solum, Peregrine, non recuso,  
 9 sed summe cupio ; est enim modestus,  
 10 et doctus juvenis, mihique amicus  
 11 quam qui maxime. Item cavebis illud,  
 12 ne convivia sint Apiciana.  
 13 Adsint pullus, et haedus, et recentia  
 14 ova, illique sales tui, quibus nil  
 15 usquam salsius, elegantiusve est.  
 16 Haec si, inquam, affuerint, tuum sodalem  
 17 jucunde accipies, nimisque laute :  
 18 nam convivia sumptuosa pejus  
 19 morte vito : jocos, facetiasque  
 20 sector mirifice ; tuasque regum  
 21 verbis praefero colloctiones.  
 22 Haec ex tempore carmina exaravi,  
 23 cum Morilla repente, si quid ad te  
 24 vellem, quaereret : at brevi, favente  
 25 deo, plurima seria, et jocosa  
 26 coram. Nunc vale, et optimam sororem  
 27 meo nomine plurimum saluta.

## AD FERANDUM BRANCATIUM

C5\_16 v.1 Tune Flaminii putas, Ferande,  
 2 effluxisse animo tuum leporem,  
 3 carumque hospitium ? Ante vel propinquo  
 4 nabit Pausilypus mari, vel unda  
 5 Sebethi refluens suos adibit  
 6 fontes, pectore quam meo recedat  
 7 imago tua dulcis. Atra sensus  
 8 cum mors abstulerit mihi, manebit  
 9 illa infixata animo ; tuamque semper  
 10 virtutem meminisse me juvabit.  
 11 Quod si vota mea audiunt benigni  
 12 Caelites, adero brevi ; nec ulla  
 13 jam res Flaminium hospiti benigno  
 14 avellet : domus una, et una mensa  
 15 copulabit utrumque, dum suprema  
 16 dies separet. Interim valebis,  
 17 nil plane dubitans, Ferande, rebus  
 18 me tuum omnibus anteferre amorem.

## AD PETRUM CARNESECUM

C5\_17 v.1 O dulce hospitium, o lares beati,  
 2 o mores faciles, o Atticorum  
 3 conditae sale colloctiones,  
 4 quam vos aegro animo, et laborioso,  
 5 quantis cum lacrimis miser relinquo !  
 6 Cur me saeva necessitas abire,

7 cur vultum, atque oculos, jocosque suaves  
 8 cogit linquere tam venusti amici ?  
 9 Ah reges valeant, opesque regum,  
 10 et quisquis potuit domos potentum  
 11 antepone candidi sodalis  
 12 blandis alloquiis, facetiisque.  
 13 Sed quamquam procul a tuis ocellis,  
 14 jucundissime Carnesece, abibo  
 15 regis imperium mei secutus,  
 16 non loci tamen ulla, temporisve  
 17 intervalla tuos mihi lepores,  
 18 non mors ipsa adimet. Manebo tecum,  
 19 tecum semper ero, tibi que semper  
 20 magnam partem animae meae relinquam,  
 21 mellite, optime, mi venuste amice.

AD UBERTUM FOLIETAM

C5\_18 v.1 Ibis ad patriae lares beatos,  
 2 et desiderium tui relinques  
 3 maximum unanimi tuo sodali.  
 4 Nam quo tempore nostra cara coepta  
 5 est amicitia, ex eo medullis  
 6 mihi carior es meis, erisque,  
 7 sensus dum mihi erit amoris ullus,  
 8 propter ingenium tuum, tuosque  
 9 mores, et studia artium bonarum,  
 10 et stylum Cicerone paene dignum,  
 11 et plane Cicerone mox futurum,  
 12 vitalis modo sis, Uberte, dignum.  
 13 Ibis tu procul, et tamen manebis  
 14 meo in pectore fixus, et juvabit  
 15 idem credere de tuo in me amore.  
 16 Quod te per lacrimas, amice, amaras,  
 17 quae fluunt oculis tuis, meisque,  
 18 per si qua est tibi cura nostri, id oro,  
 19 cito Urbem repete, et tui miselli  
 20 sodalis miserere, quem relinquis  
 21 in luctu, et tenebris tuo recessu.

AD MARIUM BANDINUM

C5\_19 v.1 Quod sum pollicitus tibi, futurum  
 2 me tecum cito, id exsequar diebus  
 3 paucis, si mihi faverint benigni  
 4 caelites : reliquom est, ut ipse in urbe  
 5 interim maneat, agellulumque  
 6 tuas delicias sinas valere,  
 7 usque dum veniam, tuoque dulci  
 8 fruar colloquio, facetiisque.  
 9 Nec Germanicus absit, ille bellus,  
 10 et doctus puer, optimoque patre  
 11 dignus filius : hic mihi trecentos  
 12 versus Maeonidae volo Maronis

13 explanet varia locutione.  
 14 Tu Germanica bella, Caesarisque  
 15 narrabis mihi clara facta, quorum  
 16 ipse non quotacumque pars fuisti :  
 17 a me carmina Davidis, Tridenti  
 18 expressa accipietis ; et juvabit  
 19 hymnos dicere versibus Latinis.  
 20 Decem continuos dies manere  
 21 tecum cogito ; eaque lege tantum  
 22 utar hospitio tuo, morari  
 23 ne plus quam volo, sit mihi necesse ;  
 24 quod jam praemoneo, satis superque  
 25 amoris violentiam, impetumque  
 26 tui cognitum habens. Sed audi, amice,  
 27 quam bonam hospitibus bonis Homerus  
 28 legem sanciat : hospitem caveto,  
 29 hospes, neve manere, neve abire  
 30 cogas : in vitio pari est uterque,  
 31 urgentem remorans, morantem adurgens.  
 32 Hoc viros decet elegantiores  
 33 praeceptum memori tenere mente,  
 34 nec umquam violare. Tu, venuste  
 35 Mari, dum venio, vale, meoque  
 36 fratrem nomine candidum saluta.

AD LUDOVICUM STROZZAM

C5\_20 v.1 Strozzam Flaminius suum salutat  
 2 Benaci liquidam jacens ad undam  
 3 sub myrto bene olente, dum superba  
 4 terit limina principum misellus  
 5 Strozza. Tu ne molesta in urbe semper  
 6 inclusus, variis agri beati  
 7 numquam deliciis fruere ? Numquam  
 8 ruris gaudia noveris ? Miselle,  
 9 rumpe obstantia claustra, rumpe lentas  
 10 moras, si sapis, optimumque amicum  
 11 vise. Hic Vergilium tuum, meumque  
 12 Catullum vacui legemus. Hic tu  
 13 cultis versiculis canes amoenos  
 14 hortos, et vitrei lacus decentes  
 15 Nymphas : me cithara bonum Gibertum  
 16 juvat dicere, cujus hic agellus  
 17 mihi munere partus. Hunc agellum  
 18 ille donat habere, quo nec alter  
 19 Baccho, et Palladi gratior, nec alter  
 20 Muis otia, et abditos recessus  
 21 praebet commodius. Modo haec benigni  
 22 faxint propria dona di, talenta  
 23 Croesi despicio, Midaeque acervos.

## AD PETRUM VICTORIUM

C5\_21 v.1 Victori, tibi plurimum fatemur  
 2 nos debere, quibus tuo labore  
 3 hic Aristotelis libellus artem,  
 4 et mysteria rhetorum recludens  
 5 explanatur ita apte, et eleganter,  
 6 ut quem aegre unus, et alter eruditus  
 7 intellexerat ante, ineruditi  
 8 te docente queant labore nullo  
 9 tunc intelligere. Ergo jure cuncti  
 10 indocti simul, atque docti amamus  
 11 te de hoc munere, maximasque semper  
 12 labori tuo, et eruditioni,  
 13 rhetor maxime, gratias agemus.

## AD ANTONIUM MASSAM

C5\_22 v.1 Etsi Sulpiciis, Catonibusque  
 2 non cedis gravitate, nec patroni  
 3 ullius celebrat domum perinde  
 4 ac tuam populus, tamen caveto  
 5 ne supercilio nimis severo  
 6 lusus molliculos meae Camoenae  
 7 spernas, optime Massa ; nam Platonis,  
 8 quo nemo gravior fuisse fertur,  
 9 exstant carmina melle dulciora,  
 10 quae summa faciebat is senecta,  
 11 non semper studiis vacans severis.  
 12 Et noster quoque Tullius solebat  
 13 e foro rediens laborioso  
 14 versus scribere delicatiores,  
 15 ut curis animum gravem levaret.  
 16 His auctoribus, ut reor, licebit  
 17 nugas Flamini legas ad ignem,  
 18 cum te garrula turba liberorum  
 19 dicendi nimio labore fessum  
 20 ad jocos vocat, et leves cachinnos.

## AD CAROLUM GUALTERUTIUM

C5\_23 v.1 Quas agam tibi gratias, quibusque  
 2 verbis, Carole ? Qui mei negoti,  
 3 duri, Juppiter ! Et laboriosi,  
 4 procurator, ad exitus secundos  
 5 rem tam commode, et apte, et expedite  
 6 duxisti, ut videare par agendis  
 7 rebus Mercurio Jovis ministro,  
 8 quem deum ingenio, eloquentiaque  
 9 omnes vincere, praedicant poetae.  
 10 Ergo, candide amice, dum laboras  
 11 pro me quotidie, otio ipse dulci,  
 12 cupitoque fruor Casertae in agro,  
 13 qui pulcherrimus omnium locorum

14 jure dicitur. Hic bonas precabor  
 15 Musas, ut faciant tibi poema,  
 16 in quo nomen, honos, tuaeque laudes  
 17 vivant innumerabiles per annos.

AD BASILIUM ZANCHUM

C5\_24 v.1 Judex candide carminum meorum,  
 2 quamquam gratulor et tibi, et faceto  
 3 arcellae, quod amore juncti, et una  
 4 domo, vivitis optime, ac beate,  
 5 tamen, si licet intimo sodali  
 6 verum dicere, nec tacere quidquam,  
 7 quod absis, doleo, tuique ferre  
 8 vix desiderium queo ; nec illo  
 9 torquetur minus optimus Priulus :  
 10 nam dulcis tua Musa, comitasque,  
 11 et rara probitas, fidesque utrumque  
 12 sic incendit amore, vita acerba  
 13 te sine ut videatur, olim utrique  
 14 jucundissima quae solebat esse  
 15 te praesente. Quid ergo, care Zanche,  
 16 agendum ? An tibi suadeam, relicto  
 17 arcella ut redeas ? Meumne tanti  
 18 commodum faciam, et Priulum, ut illi  
 19 cui plus debeo paene quam Priulo,  
 20 sic incommodem iniquus ? Immo, amice,  
 21 arcellam cole, ama, nec unquam ab ipso  
 22 latum, quaeso, recede ; quippe inani  
 23 nos desiderio, tui atque amore  
 24 vel tabescere malo, quam carere  
 25 suis deliciis venustum amicum.

AD FRANCISCUM TURRIANUM

C5\_25 v.1 Per tui Ciceronis, et Terenti  
 2 scripta te rogo, Turriane docte,  
 3 ut postridie adhuc rubente mane,  
 4 cum fecundat humum decorus almo  
 5 rore Lucifer, exiens Giberti  
 6 domo ad me venias equo citato,  
 7 ne tibi igneus antevertat aestus.  
 8 Hic fontem prope vitreum sub umbra  
 9 formosi nemoris tibi parabo  
 10 prandium Jove dignum. Habebis et lac  
 11 dulce, et caseolum recentem, et ova,  
 12 et suaves pepones, novaque cera  
 13 magis lutea pruna. Delicatos  
 14 addam pisciculos, nitens salubri  
 15 quos alit mihi rivulus sub unda.  
 16 Ad mensam vetulus canet colonus  
 17 jocosissima carmina, et coloni  
 18 quinque filiulae simul choreas  
 19 plaudent virgineo pede. Inde ocellos

20 ut primum sopor incubans gravabit,  
 21 jucundissime amice, te sub antrum  
 22 ducam, quod croceis tegunt corymbis  
 23 serpentes hederæ, imminensque laurus  
 24 suaviter foliis susurrat. At tu  
 25 ne febrim metuas, gravedinemve ;  
 26 est enim locus innocens. Ubi ergo  
 27 hic satis requieveris, legentur  
 28 lusus Vergilii, et Syracusani  
 29 vatis, quo nihil est magis venustum,  
 30 nihil dulcius, ut mihi videtur.  
 31 Cum se fregerit aestus, in virenti  
 32 convalle spatiabimur ; sequetur  
 33 brevis cena ; redibis inde ad urbem.

AD ROMULUM AMASAEUM

C5\_26 v.1 Sic te, Romule, copia beata  
 2 fandi, et omnigena eruditione  
 3 vincat Pompilius tuus ; benignus  
 4 sic te sospitet inter arma, divum  
 5 rex, oro, mihi mitte crebriores  
 6 posthac litterulas ; nec ullus umquam  
 7 tabellarius huc equis citatis  
 8 currat Vindelica profectus ora,  
 9 quin epistolium tuo sodali  
 10 afferat. Neque tu, quid ipse Caesar,  
 11 quid Germania Caesari resistens  
 12 castris oppositis gerat, labora  
 13 mihi scribere. Nec quid ipse Caesar,  
 14 nec Germania quid gerat, laboro  
 15 scire : unum hoc mihi nosse, amice, cordi est,  
 16 ut Farnesius inclytus laborem  
 17 duræ militiæ ferat. Valere  
 18 ipsum dic ; nihil amplius requiro.

AD ADAMUM FUMANUM

C5\_27 v.1 Cum, Fumane, tuus, meusque nuper  
 2 scripsisset mihi Turrianus, omnes  
 3 de tua medicos salute parvam  
 4 jam spem habere, dolor meam occupavit  
 5 sic mentem, ut fugeret quies ocellis,  
 6 nec flendi modus ullus esset. Ergo  
 7 tam bonum mihi mors acerba amicum,  
 8 prima surripiet juventa ? Amicum,  
 9 quo nec candidior fuit, nec alter  
 10 erit ; cui dederat loqui rotundo  
 11 ore pulcher Apollo, sive Graecos  
 12 versus conderet ille, seu Latinos.  
 13 Haec, et quae dolor improbus querenti  
 14 suggerebat, amice, sum locutus,  
 15 vix parcens superis. Sed ecce laeta  
 16 venit littera nunc, tuae salutis

17 felix nuntia, qua meum revixit  
 18 cor, ut flosculus igne semiustus  
 19 Solis, quem reficit benigna Luna  
 20 rore frigidulo. Nec ulla mater  
 21 natum depositum videns deorum  
 22 dono restitui, magis triumphat  
 23 gaudio. Bone Juppiter, benigno  
 24 quem tu numine janua rapacis  
 25 nunc Orci eripuisti, eundem eodem  
 26 serva numine plurimos in annos.

AD BONIFACIUM BIVILAQUAM

C5\_28 v.1 De me ne male sentias, amice,  
 2 quod te visere proximis diebus  
 3 cum proclive foret facillimumque,  
 4 id tamen minime egerim. Per agros  
 5 tuos, et medios quidem ambulavi  
 6 ad Camillum adiens meum ; sed, oro,  
 7 qua possem ratione suspicari,  
 8 agros esse tuos, tuamque villam,  
 9 quam vidi procul eminentem ? Amice  
 10 candidissime, tale si quid umquam  
 11 in mentem mihi venit, aut venire  
 12 quivit, mente tua effluam, meique  
 13 fias nominis immemor, nec umquam  
 14 jucunda amplius allocutione  
 15 digneris tenerum tuum sodalem ;  
 16 quod foret mihi acerbius vel ipsa  
 17 morte, sive quid esse morte acerba  
 18 potest saevius. Est enim leporis  
 19 tanta vis tui, et intimas medullas  
 20 ita incendit amore, ut ardeam aequae  
 21 totus, ac juvenis decore capta  
 22 virgo candida suscitantis imo  
 23 flammam in pectore, quam nec imber alto  
 24 caelo praecipitans, nec ulla jam quit  
 25 unda extinguere ; non si amara Tethys  
 26 ardentem Oceani obruat procellis.

AD CHRISTOPHORUM LONGOLIUM

C5\_29 v.1 Dum tu Naugerio, optimoque Bembo,  
 2 Longoli, frueris, tuique Tulli  
 3 laudes aequiparare tendis ; ipse,  
 4 ubi molibus arduis ad astra  
 5 se tollit Genua, hortulis amoenis  
 6 abditus Stephani mei tuique,  
 7 nunc Aristotelis lego libellos,  
 8 caelestem sapientiam, virique  
 9 mirans ingenium : modo ad Catulli  
 10 dulces versiculos relapsus, inter  
 11 argutas volucres cano sub umbra  
 12 silvae lauricomae jacens : modo ipse

13 ludo carmina, qualia in Lycei  
 14 nigris saltibus Arcades canebant,  
 15 antequam fera gens profecta ab oris  
 16 incultae Scythiae procul Menalcas,  
 17 Tityrosque fugaret. Ipse vero  
 18 Saulius, tua dum laborat ire  
 19 per vestigia, Tullium urget, uno  
 20 in illo stupet, et nimis beatum,  
 21 Longoli, putat esse te, benignus  
 22 cui dat Juppiter esse tam propinquum  
 23 scriptori egregio. Ast ubi remisit  
 24 aestus, nec querulis sonant cicadis  
 25 arbusta amplius, igneusque jam Sol  
 26 abit, nos pelagi propinqui ad undam  
 27 imus. Hic scopulo sedens uterque  
 28 pisces captat arundine, et videre  
 29 cymbas purpureo mari volantes  
 30 juvat. Flamini tui, tuique  
 31 Sauli, candide amice, vita qualis  
 32 sit, vides : ea si placet, venito,  
 33 et vitae cumulum addito beatae  
 34 tui Flamini, tuique Sauli.

AD DOMINICUM SAULIUM

C5\_30 v.1 Quod virtus tua maxima invidorum  
 2 telis objicitur, dolere, Sauli,  
 3 numquam desino pro meo vetusto  
 4 in te amore, tuaque perpolita  
 5 doctrina, et bonitate singulari :  
 6 idem gratulor intuens tumultu  
 7 in tanto placidam tuam quietem,  
 8 dum mente intrepida impetum furentis  
 9 Fortunae toleras. Sed ipsa tandem  
 10 innocentia vincet ; et repulsis  
 11 cernes criminibus tuam micare  
 12 famam, ut nubibus hinc et hinc fugatis  
 13 Sol ardet radians nitente luce.

AD PETRUM CARNESECUM DE EMANUELE CHIO MEDICO

C5\_31 v.1 Di boni tua vota, Carnesece,  
 2 audivere : fugit siticulosa  
 3 febris, et redit ad meos ocellos  
 4 quies, et cibus incipit juvare,  
 5 et Bacchi minus est latex amarus ;  
 6 et, quod laetitias meas adauget,  
 7 me Chius medicus fricatione,  
 8 et victu tenui levat, remotis  
 9 omnium medicaminum venenis,  
 10 queis languentia membra deteruntur.  
 11 Ipse utrum melior, peritiorve,  
 12 sit plane dubites : benigniorem  
 13 non certe invenias, pecuniamve

14 curantem minus. Et suis medetur  
 15 aegrotis ita amanter, ut parentes  
 16 aut nati, aut videantur esse fratres.  
 17 O Chium medicum bonum, atque suavem,  
 18 et tibi, inclyte Coe, comparandum !

AD PHILIPPUM GERIUM

C5\_32 v.1 Quid rerum geris, o venuste Geri ?  
 2 Num cessas ? Tibi nil minus profecto  
 3 convenit, bona quem Thalia parvum  
 4 in sinu erudiit suo, deditque  
 5 vatum florea prata pervagantem  
 6 versus fingere melle dulciores.  
 7 Quod si scribis, ut arbitror, tuumque  
 8 Moronum celebras, ad astra justis  
 9 ferens laudibus, aureosque mores,  
 10 virtutesque viri paras in aevum  
 11 aeternare, facis quidem quod est te,  
 12 et tua pietate dignum : at illud  
 13 indignum nimis, et nimis molestum,  
 14 quod celas, neque me, ut soles, amice,  
 15 oblectas lepida tua Camoena.  
 16 Quare per tuum Apollinem, tuamque  
 17 Musam, et Maeonidem sacrum, et Maronem  
 18 oro, si quid habes, bono sodali  
 19 mitte. Nil mihi gratius, magisve  
 20 nostro feceris hercle amore dignum.

AD OCTAVIUM COGNOMENTO PATREM

C5\_33 v.1 Octavi Pater, ad Viterbiensem  
 2 secessum venias, rogamus omnes ;  
 3 Polus, Parpalias, Priulus, ipse  
 4 tuus Flaminius. Nec esse Romae  
 5 tutum est, cum rapidus caniculari  
 6 aestu Sol furit, et Viterbi in urbe  
 7 jucundo fruimur tepore veris  
 8 aestate in media. Nec ulla certe  
 9 est salubrior ora, nec sodales  
 10 tui habes, mihi crede, amantiores  
 11 usquam ; te licet elegantiorum  
 12 nemo non amet unice, colatque.  
 13 Cur ergo, Pater, huc venire cessas ?  
 14 Num te illa innumerabilis librorum  
 15 tenet copia curiosum ? Habebis  
 16 et hic Graeca volumina et Latina,  
 17 quae lassare valent decem otiosos  
 18 Plinios. Licet usque, et usque, et usque  
 19 noctes, atque dies legas, ut hercle  
 20 facis, (ne dubita) tamen novorum  
 21 haud te deficiet librorum acervus.  
 22 Ergo rumpe moras, Pater venuste,  
 23 mellite, optime, nec tuos sodales

24 contemptos habe. Amore vinci ab ullo  
 25 in primis tibi turpe, quem fatentur  
 26 exemplum memorandum amoris omnes.

AD LUDOVICUM BECCATELLUM

C5\_34 v.1 Si recte tibi, Ludovice care, est,  
 2 gratias ago dis. At esse recte  
 3 qui potest ? Brevis hora si quieti  
 4 vix umquam datur, et bonis libellis,  
 5 quibus nil tibi carius, salutem  
 6 multam dicere cogeris, nec agri  
 7 licet delicias tui videre.  
 8 Sed dic, optime amice, quis laborum  
 9 tandem finis erit ? Vides capillum  
 10 jam canescere, jam senecta frontem  
 11 rugis incipit exarare, nec tu  
 12 vivere incipis ? An manum rapacem  
 13 dum Mors injiciat tibi repente  
 14 exspectas ? Miser, ah miser, fugaci  
 15 vitae consule, et Urbe derelicta,  
 16 in tuo requiesce tandem agello.

AD NICOLAUM ORMANETUM

C5\_35 v.1 Quid, o candide amice, semper ista  
 2 juvat vivere in Urbe, cursitando  
 3 nunc per limina principum superba,  
 4 nunc subsellia iudicum terendo ?  
 5 Ormanete, fugit levis juvenia  
 6 ventis ocior, et subit senectus  
 7 curva, quam sequitur ferox tenebris  
 8 mors operta ; nec illius furorem  
 9 arcet nobilium favor : clientem, et  
 10 patronum rapit illa. Amice, quaeso,  
 11 vive, dum licet, otioque dulci  
 12 ruris elue amara civitatis.  
 13 Si gustare mei semel quietem  
 14 agelli potes, et periclitari  
 15 quam sit suave tumultuosa ab Urbe  
 16 semotum sibi vivere, otiosa  
 17 numquam sit mihi vita, ni potentum  
 18 fortunasque, domosque, gratiamque  
 19 arbitrare vix pili aestimandas.  
 20 Tunc dices : nihil est profecto mirum,  
 21 meus Flaminius quod esse laetus  
 22 fortuna exigua, brevisque censu  
 23 audet, nil populi leves honores  
 24 curans, nil rutilos Midarum acervos.

## AD RAYMUNDUM TURRIANUM DE FRANCISCO FRATRIS EIUS FILIO

C5\_36 v.1 Venimus, bone Turriane, ad Urbem  
 2 salvi, et incolumes, nec ulla passi  
 3 viae incommoda ; verum in Urbe posthac  
 4 salvi, et incolumes utrum futuri  
 5 simus, nescio ; nam tremit tumultu  
 6 tellus Romula maximo : propinquat  
 7 miles barbarus, et ferox minatur  
 8 caedem, incendia ; nec satis videmus  
 9 tantorum effugium periculorum.  
 10 Sed cum multa animo meo recursent  
 11 molestissima, nil ita ad dolorem  
 12 accidit grave, ut hic videre fratris  
 13 tui filium. Acerba sicne fata  
 14 tulisse, ut puer hic ad Urbem adiret  
 15 isto tempore tam periculoso ?  
 16 Mene, quod nimis ingravat dolorem,  
 17 exstitisse profectionis hujus  
 18 auctorem ? Bone Juppiter, malorum  
 19 quidquid huic puero imminet, redundet  
 20 in meum caput, obsecro. Quid iste  
 21 puer commeruit ? Puer bonarum  
 22 cura Pieridum ; puer Catullo  
 23 suo municipi futurus olim  
 24 par, aut major. Et hunc, Apollo sancte,  
 25 sines ludibrium esse barbarorum ?  
 26 Huc ades, bone dive, seu fluenta  
 27 Xanthi, seu retinent amoena Cynthi  
 28 te juga ; huc ades, o pharetra et arcu  
 29 insignis. Fera fata si Quirini  
 30 Urbem evertere destinant, misellum  
 31 ah saltem puerum tuum, tuumque,  
 32 oro, Flaminium tuere. Uterque  
 33 est tuus famulus : uterque sese  
 34 a primis tibi dedicavit annis.

## AD HONORATUM FASCITELLUM

C5\_37 v.1 Fascitelle, quid otio in beato  
 2 dictavit tibi roscidis sub antris  
 3 Musa candida ? Nil soles profecto  
 4 umquam scribere laurea corona  
 5 non dignum. Ipse miser tumultuosa  
 6 Urbe detineor : tibi benignus  
 7 dedit Juppiter in remoto agello  
 8 latentem placida frui quiete,  
 9 inter Socraticos libros, et inter  
 10 Nymphas, et Satyros, nihil profani  
 11 curantem populi leves honores.  
 12 Verum, sive aliquid Marone dignum  
 13 pangis, sive modis Horatianis  
 14 juvat ludere, quidquid est, sodali  
 15 tuo mitte. Alii sibi, atque Misis  
 16 scribant : tu cave, carmina oculos quae

17 digna sunt medio legi theatro.

AD BLOSIUM PALLADIUM

C5\_38 v.1 Plurimam Blosio suo salutem  
 2 dicit Flaminius malus poeta  
 3 omnium lepidissimo poetae.  
 4 Quae tu carmina per jocum, atque lusum  
 5 scripsisti ad Jovium bonum sodalem  
 6 jucunde, lepide, facete, amanter,  
 7 non sunt Flaminio malo poeta  
 8 digna carmina, sed tuo Catullo,  
 9 quo nil salsius, elegantiusve.  
 10 Nam nec tam similem suo gemello  
 11 gemellum peperit venusta Leda,  
 12 es tu quam similis tuo Catullo.

AD IOANNEM FRANCISCUM BINUM

C5\_39 v.1 Quid horto, bone Bine, qui solebat  
 2 plura carmina quam rosas, et herbas  
 3 olim fundere, contigisse dicam ?  
 4 Cur ex garrulo, et eloquente factus  
 5 jam sit Harpocrates. Tamen nec illi  
 6 desunt lilia, nec rosae : ille grandes  
 7 lactucas habet, ocimumque : tortus  
 8 abundat cucumis, rubent ubique  
 9 fraga : quin et apis levi susurro  
 10 illum provocat ad canendum. At ipse,  
 11 quasi grandine verberatus esset,  
 12 aut fur omnia sustulisset, odit  
 13 locum, et carmina ; scilicet sequuntur  
 14 mores et domini instituta, servi.  
 15 Dum tu carmina, Bine, amasti, et Hortus  
 16 ipse carmina amavit : at simul tu  
 17 lucrum versibus esse praeferendum  
 18 putasti, Hortus item studet lucello,  
 19 et se divitibus locat, merasque  
 20 nugas carmina, ineptiasque ducit.  
 21 At tibi male sit, malum lucellum,  
 22 Musae perniciēs, malum lucellum ;  
 23 tua certe opera bonis, facetisque  
 24 Horti carminibus diu caremus.

AD BERNARDINUM MAPHAEUM

C5\_40 v.1 Maphaeae unanimis mihi sodalis,  
 2 si quid de domini tui meique  
 3 salute est tibi nuntiatum, amabo  
 4 fac me participem ; malamque curam,  
 5 quae affixa interioribus medullis  
 6 noctes atque dies edit misellum,  
 7 aufer. Vindelicis enim feruntur

8 nuntii lacrimabiles ab oris  
 9 de febris assidua, et periculosa  
 10 Farnesi. O nimium mihi molesti  
 11 nuntii, mala tanta qui minantur !  
 12 Quod si quid melius tuae cupitae  
 13 ferent litterulae, metumque tristi  
 14 absterges animo, tibi rependent  
 15 centum versiculos meae Camoenae,  
 16 qui testentur ubique, dum licebit  
 17 ipsis vivere, nil fuisse magni  
 18 Farnesi mihi carius salute.

## AD PETRUM VIPERAM

C5\_41 v.1 Fortunate senex, senex beate,  
 2 quo te carmine praedicare possim ?  
 3 Est domus tibi parva, sed supellex  
 4 munda, lectulus elegans, tabellae  
 5 quae suis oculos vel eruditos  
 6 figuris teneant, cubiculumque  
 7 ornatum satis, et satis librorum  
 8 magna copia, qui bene, ac beate  
 9 docent vivere, mensa pura, victus  
 10 simplicissimus. Est tibi fidelis  
 11 minister, vetulus sodalis idem,  
 12 qui cum fallere tempus, et jocari  
 13 soles suaviter ; est enim facetus  
 14 senex, blandus, amabilis, disertus.  
 15 Haec ad comoda tam beata magnum  
 16 adjungit cumulum hortulus venustus,  
 17 quem vel Corycius senex agello  
 18 suo praeferat, omniumque dicat  
 19 pater Nausicaae hortulorum ocellum.  
 20 Adde, quod viridis tibi senectus,  
 21 quod mens candida, candidique mores :  
 22 quod sestertia quinque ab Urbe missa  
 23 sunt satis tibi singulos per annos.  
 24 Abest ambitio, timorque leti,  
 25 et quidquid miseram facit senectam ;  
 26 nam Deo pietas amica, vitae,  
 27 et morti bona cuncta pollicetur.  
 28 Fortunate senex, senex beate,  
 29 quo te carmine praedicare possim ?

## AD HIERONYMUM BAGIUM

C5\_42 v.1 Cum tot sustineas, Bagi, labores,  
 2 tot negotia nostri amore, quidnam  
 3 pro tantis meritis tibi rependam ?  
 4 Unum hoc scilicet, elegantiarum  
 5 ut patrem omnium, et omnium leporum  
 6 domi convenias, eique dicas  
 7 meo nomine plurimam salutem.  
 8 Quis iste, unde, ubi sit, requiris ? Hic est

9 optimus Galeatius, Suessa  
 10 quem ferax genuit, tenent Penates  
 11 nunc tuae patriae, et domum frequentat  
 12 Moroni egregii. Ille te benigne  
 13 amplexabitur, ut meum sodalem.  
 14 Id primo ; ast ubi vir bonus venustos  
 15 et mores faciles tuos parumper  
 16 gustarit, geret in suis ocellis  
 17 tuo nomine te, nec alter illi  
 18 erit carior ; hinc senex habebit  
 19 maximam mihi gratiam. Ipse, quidquid  
 20 tibi debeo, persolutum abunde  
 21 arbitraberis, et simul putabis  
 22 me tuum insuper esse creditorem.

## AD MARIUM GALEOTAM

C5\_43 v.1 Tune, docte Mari, tuo sodali  
 2 potes consulere, ut suas ineptas  
 3 nugas edat, et ora per virorum  
 4 vagari sinat ? Actione vestro  
 5 me contendere vis ? Ego, inquam, amice,  
 6 postquam is carmina tam venusta, tamque  
 7 polita edidit, audeam libellos  
 8 meos edere ? Nonne, quaeso, id esset,  
 9 olori obstrepere anserem ? Sit ergo  
 10 satis, si tibi, candidisque amicis  
 11 lusus putidulae meae Camoenae  
 12 ostendo. Nihil est mihi timendum,  
 13 dum sese mea continet Camoena  
 14 istis finibus : at venire in ora  
 15 si vulgi audeat, ah nimis misellum  
 16 tuum Flaminium ! Boni poetae  
 17 quem Aquinum, Bavium, et sui venenum  
 18 saeculi, atque opprobrium esse praedicabunt.

## AD BLOSIUM PALLADIUM

C5\_44 v.1 Leporum pater et facetiarum,  
 2 Blosi candide, cernis, ut profundum  
 3 tuis hendecasyllabis jocosis  
 4 veternum excutias meae Camoenae ?  
 5 Quae jam dididit loqui Latine ;  
 6 et pedes reperire, queis venusti  
 7 currunt versiculi, sonosque dulces  
 8 portant auribus eruditiorum.  
 9 At tu quidquid id est ineptiarum,  
 10 quod mitto tibi, per tuam Turundam,  
 11 per sales, joca, tinnulos cachinnos  
 12 festivae comites dicacitatis,  
 13 per tuos, precor, Atticos lepores,  
 14 ne prodire sinas in ora vulgi,  
 15 jucunde, unanimis, venuste amice.

## AD LUDOVICUM CANOSSAM

C5\_45 v.1 Rogas ut veniam, Canossa, ad agri  
 2 tui delicias, et eleganter  
 3 describis mihi prata, villam, et hortos,  
 4 et fontem, et fluvium, nemusque opacum.  
 5 Haec sunt maxima, maximeque possint  
 6 quemvis allicere : at nihil profecto  
 7 me tuo magis allicit lepore,  
 8 et tua bonitate singulari ;  
 9 queis ita afficior, patrone magne,  
 10 ut tunc denique vita cara, dulcis,  
 11 vitalis mihi sit, tuis adesse,  
 12 cum possum, alloquiis, daturque tecum  
 13 cenare, et legere, et deambulare.  
 14 Ergo, si mihi di favent, omissis  
 15 curis omnibus ad tuum volabo  
 16 Garzianum, ubi primum amabilis lux  
 17 rebus reddere coeperit colorem  
 18 die postero. Interim valebis.

## AD FABRITIUM BRANCUTIUM

C5\_46 v.1 Fabriti optime, qui manu eleganti  
 2 scribis carmina, quae Camoena dictat  
 3 singulis mihi noctibus, quietem  
 4 dum terris sopor irrigat, quid ipse  
 5 quid pro te faciam ? Deos rogabo,  
 6 ut qui carior est tuis ocellis  
 7 tibi Tullius, is suum in loquendo  
 8 leporem, ingeniumque, copiamque  
 9 inspiret tibi, nobilemque, et illam  
 10 scribendi variam optimamque formam  
 11 det effingere sic, ut esse cunctis  
 12 Tullius videare, Tullianus  
 13 qui jure omnibus esse nunc videris.

## AD HIERONYMUM PONTANUM

C5\_47 v.1 Quod, Hieronyme, patriis ab oris,  
 2 Cornelique Foro procul remotus,  
 3 nunc urbem maris incolo Hadriani  
 4 reginam, modo Romuli superbas  
 5 arces praefero, vel venusta rura  
 6 Casertae, nihil est profecto, cur me  
 7 amantem patriae parum arbitrere.  
 8 Ante urbes alias, et ante me ipsum  
 9 illam semper amavi, et usque amabo,  
 10 dum sensum mihi caelites amandi  
 11 concedent. Itaque ipsa magnitudo  
 12 amoris facit, ut carere malim  
 13 optata genitrice, quam videre  
 14 illam armis, odiisque saevientum

15 natorum laniatam. Acerba fata  
 16 cives praecipites agunt, nec ulla  
 17 tangit cura parentis efferatas  
 18 mentes. Cur igitur colam paternos  
 19 Lares ? Num ut videam meis ocellis  
 20 vias sanguine civium meorum  
 21 manantes, et ubique tecta saevo  
 22 igne ardentia ? Quin meas ad aures  
 23 nefanda haec scelera, impiaeque caedes  
 24 quando perveniunt, abire ad Indos,  
 25 et ultra Oceanum opto, quo nec ipsum  
 26 nomen dulce mihi, simulque amarum  
 27 Corneli penetret Fori, nec ulla  
 28 ruentis patriae venire possit  
 29 Fama, quae mihi sic acerba, sic est  
 30 taetra, atque horribilis, deos ut hercle  
 31 noctes atque dies rogare pergam,  
 32 vel servent patriam meam, vel ipsi  
 33 dent mihi subita perire morte.

AD VINCENTIUM GERIUM

C5\_48 v.1 Ergo, candide Geri, abire certum est ?  
 2 Tune, quem mihi luce cariorem  
 3 fecerunt lepidi, bonique mores,  
 4 abibis procul, et procul manebis  
 5 semper ? O mihi rem gravem, atque acerbam !  
 6 Cur, ah cur, superi, meos amicos  
 7 aut exstinguitis, aut meis ocellis  
 8 vivos surripitis ? Perire malim  
 9 profecto, mala quam videre tanta.  
 10 I felix tamen, i, venuste Geri,  
 11 et solare tuam bonam parentem,  
 12 quae desiderio tui misella  
 13 tabescit ; nimium diu misella  
 14 caret deliciis suis, facitque  
 15 vota vix numeranda pro cupito  
 16 filii reditu. Sed, o tenella  
 17 mater, flebilibus modum querelis  
 18 pone ; jam venit, en venit venustus  
 19 ad te filius, atque eum venustae  
 20 virgini sociabis, et venustam  
 21 videbis sobolem brevi, et juvabit  
 22 saepe dicere balba verba parvis  
 23 anum cum pueris, puellulisque ;  
 24 et cum venerit hora jam suprema,  
 25 in nati gremio beata vitam  
 26 finies, satis et super nepotum  
 27 in turba numerosa adhuc superstes.

AD M. ANTONIUM FAITAM, DE MORTE VICTORIAE COLUMNAE

C5\_49 v.1 Marce, cui citharam dedit canorus  
 2 Apollo, citharam cape, aureumque

3 plectrum, et Flaminii tui dolorem  
 4 leva, quem capit ex suae Columnae  
 5 acerbo interitu. Hei mihi, Columna,  
 6 omnes laetitias meas ad unam  
 7 exstinxti moriens ! Columna, morte  
 8 tua, reddita vita leto amaro  
 9 mihi tristior est ; nec ulla cordi  
 10 jam quies datur, ex quo acerba fata  
 11 Te mihi eripuerunt. O mearum  
 12 curarum requies, tuo licebat  
 13 dum sermone frui, tuisque sanctis  
 14 aegram colloquiis levare mentem !  
 15 At tu, candide Marce, si qua nostri  
 16 tangit cura animum tuum, experire,  
 17 num cantu citharae tuae sonorae  
 18 infandos animi mei dolores  
 19 temperare queas. Amice dulcis,  
 20 paullisper recrea misellum amicum ;  
 21 sic Phoebus pater, et novem sorores  
 22 ament te magis quam suos ocellos :  
 23 sic cedat tibi magnus ille Arion,  
 24 omni Nereidum choro stupente,  
 25 quem pisces placido tulere ponto  
 26 curva ad litora Taenari canentem  
 27 Lyra carmina eburnea, furentes  
 28 quae maris requiescere procellas,  
 29 et duros scopulos movere possent.

AD TRYPHONEM BENTIUM

C5\_50 v.1 O dentatior et lupis, et apris,  
 2 et saetiosior hirco olente, et idem  
 3 tamen deliciae novem dearum,  
 4 quae silvam Aoniam colunt, et idem  
 5 amores boni Apollinis, quot, oro,  
 6 epigrammata post meum recessum  
 7 dictarunt, bone Benti, et iste, et illae  
 8 suis deliciis, amoribusque ?  
 9 Nam quidam meus, et tuus sodalis  
 10 Tridento veniens, ait trecenta  
 11 te vel plura Epigrammata incitatum  
 12 plusquam Pierio furore nuper  
 13 effudisse, quibus vel ipse cedat  
 14 meus Naugerius, meusque Bemus.  
 15 Quae si sunt mihi nuntiata vere,  
 16 plurimum tibi gratulor : sed idem  
 17 irascor tibi non minus, quod isthaec  
 18 celas Flaminium. Sed heus amice,  
 19 num reddit furor iste te superbum ? Et  
 20 nos vates minimi videmur esse  
 21 indigni quibus haec legenda mittas ?  
 22 Sed contra, furiose, sic habeto :  
 23 Musarum furor haud facit superbum,  
 24 sed comem, et facilem. Vide ergo, Benti,  
 25 ne tuus furor iste sit cerebri,

26 qui feros facit et malos poetas.

AD HIERONYMUM FRACASTORIUM

C5\_51 v.1 Frastori venerande, cui medendi  
 2 usum pulcher Apollo, carminisque  
 3 artem donat habere, nonne cernis,  
 4 tuum Flaminium perire dira  
 5 tabe ? Non recreat cibus misellum ;  
 6 non grata vigiles quiete ocelli  
 7 teguntur : macie vides suprema  
 8 corpus confici, ut umbra inanis esse  
 9 jam plane videar ; modisque miris  
 10 pallor occupat ora ; languidosque  
 11 artus vix traho ; nec juvare possunt  
 12 dulci carmine candidae Camoenae,  
 13 nec blando alloquio boni sodales :  
 14 ipsa sed mihi lux amara, et atrae  
 15 noctis tempora sunt amariora  
 16 felle, et Thessaliae malis venenis.  
 17 At tu, candide amice, vel sodali  
 18 fer tuo auxilium, vel ipsa morbi  
 19 si vis tabifici recepta venis,  
 20 humanis opibus, magistrae et arti  
 21 nescit cedere, carminum tuorum  
 22 lepore advoca Apollinem, rogaque  
 23 ne prima miserum sinat juventa  
 24 tam crudeliter interire. Cur ah  
 25 cultorem patitur suum sub ipso  
 26 flore aetatis abire maestum ad umbras  
 27 pallentes Erebi ? Quid ergo prodest  
 28 ipsi, et Aoniis suis puellis  
 29 cuncta posthabuisse ? Quidve prodest  
 30 vita puriter acta ? Nunc misello  
 31 nunc o subvenias, Apollo sancte,  
 32 et preces teneri tui poetae  
 33 audi dexter. Opaca sive Cynthi  
 34 umbra, sive Heliconii recessus  
 35 te tenent nemora aureo sonantem  
 36 plectro carmina, quae beata lauri  
 37 discit silva, ades o deum voluptas,  
 38 ades numine dextro, et imminentem  
 39 Orcum jam capiti meo repelle ;  
 40 ut Frastorius ob suum sodalem  
 41 salvum et incolumem tibi rependat  
 42 mille carmina, te canens, tuamque  
 43 matrem, et virgineos tuae sororis  
 44 mores, et studia, et pharetram, et arcum, et  
 45 currum noctivagum aurea inter astra,  
 46 quo se candida diva fert Olympi  
 47 per campos, lavis ipse cum rubente  
 48 fessas Oceano tuas quadrigas.

## AD HIPPOLYTUM ATESTINUM CARDINALEM

C5\_52 v.1 Clara semideum propago avorum,  
 2 Romani decus inclytum Senatus,  
 3 o si praeteritam mihi juventam  
 4 di magni referant, oloris instar  
 5 cum vox dulce sonans fluebat ore  
 6 gaudens Aeolio sacrare versu  
 7 heroum benefacta, non mehercle  
 8 indictas sinerem tuas canendo  
 9 laudes : te mea Musa dulcis omnes  
 10 ferret per populos, tuumque nomen  
 11 astris insereret. Sed alba utrisque  
 12 serpens temporibus senecta cantum  
 13 abstulit mihi, spiritumque, Phoebi  
 14 munus, in vacuas fugavit auras.  
 15 Quare ne tenuem tuos honores  
 16 jam factus nimium malus poeta,  
 17 illos suspiciam, pater, silendo.

## AD LAELIUM ET HIPPOLYTUM FRATRES CAPILUPOS

C5\_53 v.1 Fratres optimi, et optimi poetae,  
 2 nec minus boni amici, et iidem amati  
 3 ob mores lepidos, et elegantes  
 4 amicis mage, quam suas puellas  
 5 lascivi juvenes amant, quid, oro,  
 6 quidnam consilii datis ? Solemus,  
 7 ut fit, ludere versibus, remisso  
 8 nonnumquam studio severiore.  
 9 Hos versus alii probant, eosdem  
 10 improbant alii : ipse, utris habenda  
 11 fides, nescio ; sed fidele vestrum  
 12 sequar consilium, boni sodales,  
 13 quos docti merito hujus eruditi  
 14 aevi Quintilios solent vocare.  
 15 Ergo mitto mearum ineptiarum  
 16 partem : vos legite, atque utrum relinquam  
 17 hoc ludi genus, an sequar, monete.

## LIBER SEXTUS

## AD ALEXANDRUM FARNESIUM CARDINALEM

C6\_1 v.1 Farnesi inclyte, forsitan videbor  
 2 jure stultus, ineptus, impudensque,  
 3 ausim qui tibi semper occupato  
 4 meis versiculis molestus esse.

5 Verum ad jugera multa quae dedisti  
 6 agri fertilis, id mihi, patrone  
 7 magne, addas, rogo, munus, ut pusillum  
 8 hoc meae pietatis, atque amoris  
 9 pignus accipias. Neque esse possum  
 10 ingratus, neque di boni dederunt,  
 11 ut possem meliusve, apertiusve  
 12 id ostendere, quam tibi libellum  
 13 hunc si mitterem. Id ipse ne recusa  
 14 boni consulere, et tuum clientem  
 15 perge, ut hactenus, obsecro, tueri.

## AD MUSAS

C6\_2 v.1 Unde hic tam novus advenit  
 2 ardor ? Quove mihi mens trepidans abit ?  
 3 Jam jam moenia Romuli,  
 4 et coetus hominum linqere gestio.  
 5 En dulcis Polyhymnia  
 6 Phoebos iterum me rapit ad specus,  
 7 et pulsare jubet diu  
 8 desuetam Aeolio pectine barbiton.  
 9 Ut fontes mihi Thespios,  
 10 et Cirrhea libet antra revisere,  
 11 silvamque Aoniam, pater  
 12 quam Phoebus tenet, ac virgineus chorus  
 13 Nympharum, citharae quibus  
 14 et permixta placent carmina tibiis !  
 15 O dextro mihi numine  
 16 adsitis, superum deliciae ! Haud ego  
 17 iram fortis Achillei,  
 18 vel Graiis jaculantem Hectora puppibus  
 19 ignem, aut terrigenum impia  
 20 Titanum cupio dicere proelia :  
 21 Farnesi decus incltyti  
 22 alis Pindarici tollere carminis  
 23 ad caeli vaga sidera  
 24 fas sit, Pierides : tunc licet ultima  
 25 Parcae fila legant mihi,  
 26 vivet nemo mea sorte beatior.

## AD STEPHANUM SAULIUM ET ULYSSEM BASSIANUM

C6\_3 v.1 Sauli candide, tuque Bassiane  
 2 mi dulcissime, numquid, oro, scitis  
 3 vestrum Flaminium repente factum  
 4 ditem jugera magna possidere  
 5 agri fertilis, et domum venustam  
 6 divini juvenis benignitate ?  
 7 Me Farnesius incltytus beavit,  
 8 et Musas colere otiumque dulce  
 9 jussit. Quas igitur referre grates  
 10 dignas ; quas agere, aut habere possim ?  
 11 Nullas scilicet. At licebit hercle

12 virtutesque tuas, tuasque laudes,  
 13 Farnesi venerande, praedicare.  
 14 Quod si det mihi spiritum benignus  
 15 pater Castalii chori, et canenti  
 16 vires sufficiat, profecto vives  
 17 semper in lepidis meis libellis,  
 18 dum vivent monumenta litterarum.

DE SAXIS ROMAE NUPER REPERTIS

C6\_4 v.1 Haec saxa publicis notata litteris,  
 2 quibus triumpho consulesque origine  
 3 ab ultima indicantur ad novissimam  
 4 Octaviani Caesaris diem, tibi  
 5 Farnesius Alexander e Fori eruta  
 6 altis ruinis, magna Roma, dedicat,  
 7 ut sint decusque, civiumque acerrima  
 8 ad aemulandam gloriam incitatio.

DE LIBERALITATE ALEXANDRI FARNESII CARDINALIS

C6\_5 v.1 Dilectus Phoebos et Musis, sed pauper Iolas,  
 2 et semper domini pascere suetus oves,  
 3 nunc dives pecoris Farnesi munere factus,  
 4 factus et illius munere dives agri,  
 5 divino juveni meritis pro talibus ipsam  
 6 et vocem, et calamos, ingeniumque dicat.

AD AGELLUM SUUM

C6\_6 v.1 Umbriferae platani, et formosae cyparissi,  
 2 antraque muscosis roscida pumicibus,  
 3 non mea vos Nymphas resonare docebit avena  
 4 amplius : ad cantum me vocat alter amor.  
 5 Farnesi virtus mihi dulcem in pectore flammam  
 6 suscitatur : hunc ignem dulcis avena canet.  
 7 Vos nomen juvenis divini discite : laudes  
 8 semper et illius, pulcher agelle, sona.

AD ALEXANDRUM FARNESIUM

C6\_7 v.1 Farnesi, nomenque tuum, laudesque sonabit  
 2 hoc nemus, et culti vallis amoena soli,  
 3 dum potero meminisse, tuo quod munere dives  
 4 Musas, et Musis otia grata colo.

AD EUMDEM

C6\_8 v.1 Has tibi odoratas, Farnesi magne, corollas  
 2 Mittit ab Aonio candida Musa jugo,  
 3 quod carum Nymphis tua virtus ditat Iolam

4 restituens patrii dulcia rura soli.  
 5 Haec cape nunc, majora dehinc habiturus : Iolae  
 6 tu modo praesenti numine semper ades.

## AD EUMDEM

C6\_9 v.1 Pauperies, hominum fera pestis, et ira deorum,  
 2 excruciare malos nata, bonosque simul,  
 3 quaere alias sedes ; nam te Farnesius heros  
 4 amplius in nostra non sinit esse domo.  
 5 Ecce venit properans pleno laetissima cornu  
 6 Copia, quam sequitur dulcis et alma Quies.  
 7 Illa timere famem diram vetat : altera mandat  
 8 ut Phoebo, et Musis otia digna colam.  
 9 Magnus Alexander, magna haec qui donat habere,  
 10 jure mihi magni numinis instar erit.

## AD EUMDEM

C6\_10 v.1 Ne mea, Farnesi, properent ad carmina Nymphae,  
 2 neve meas curet Pan Tegeaeus oves,  
 3 si mea te praeter cantabit fistula quemquam,  
 4 si mihi non magni numinis instar eris.  
 5 Et merito ; mihi solus enim facis otia, solus  
 6 tristitiam longe, pauperiemque fugas.